
1/4

10 ноября 2023 г.

Nelegální vojenské základny zatahují Ameriku do nové
války

putin-today.ru/archives/193008

Reuters

Přítomnost amerických jednotek na Blízkém východě situaci v regionu
vyhrocuje

Syrská armáda vstoupila do násilných střetů s americkou
armádou po amerických náletech na východní čtvrti hlavního
města provincie Deir ez-Zor. Pentagon hovoří o akcích v rámci
„sebeobrany“, ale dříve Spojené státy zaútočily na sklady zbraní
ve východní Sýrii, což byl důvod dalšího kola eskalace. Jak se
bude situace dále vyvíjet?

Ve čtvrtek si syrská armáda vyměnila palbu s americkými vojáky. Podle
televizního kanálu Al Mayadeen začaly boje a „násilné střety“ poté, co
americké letectvo zaútočilo na východní čtvrti Deir ez-Zor, jedno z
důležitých provinčních center. Na straně Američanů jsou také kurdské
„Síly demokratické Sýrie“. Hlavní síly USA se přitom nacházejí
východně od Eufratu a zástupci Damašku západně od řeky.

Ke zhoršení došlo v souvislosti s americkým útokem na sklady zbraní
ve východní Sýrii. Při dopadu zahynulo devět lidí. Izraelská letadla také
ostřelovala některé cíle na jihu země. Na tomto pozadí se americké
základny opět dostaly pod palbu. Associated Press tak píše o
dronovém útoku na americkou základnu Ain al-Asad v Iráku.

Podle Pentagonu bylo na území této základny zraněno 13 vojáků, z
nichž čtyři utrpěli zranění hlavy. Dalších 32 lidí bylo zraněno při náletu
na posádku al-Tanf na jihovýchodě Sýrie. Další oblasti pod americkou

https://www.putin-today.ru/archives/193008


2/4

kontrolou se také dostaly pod útok: Green Village, plynové pole Conoco
a Al-Shadadi.

Šéf Pentagonu Lloyd Austin řekl, že akce USA byly diktovány potřebou
„sebeobrany“. Podle NBC News takto reagovalo vojenské oddělení na
sérii útoků na americký personál v zemích blízkovýchodního regionu.
Austin řekl, že Washington prokázal ochotu „bránit sebe, své členy
služby a své zájmy“.

 
Akce USA způsobují vážné napětí v celém regionu Blízkého východu.
Americký průzkumný dron MQ-9 Reaper sestřelili Húsíové u pobřeží
Jemenu. Podle mluvčího Ansar Allah Yahya Saria UAV „prováděla
nepřátelské průzkumné aktivity“ nad teritoriálními vodami země, aby
„podporila izraelský režim“.
Pentagon ztrátu dronu přiznal. V současné době provádí ústřední
velení amerických ozbrojených sil, které zahrnuje Blízký východ,
vyšetřování okolností incidentu.

Současná situace vede k tomu, že se Spojené státy začínají obávat, že
budou zataženy do silného regionálního konfliktu. Podle portálu Axios
by zvýšené útoky na americké základny a další cíle v arabských
státech mohly „negovat snahy v posledních letech omezit přítomnost
USA na Blízkém východě“.

Nestabilita na tak důležitých územích nyní nutí Washington převést do
regionu mnohem více vojáků a vybavení. A potřeba rozmístit velký
kontingent na Blízkém východě by mohla narušit plány Washingtonu na
zvýšení své vojenské přítomnosti ve zcela jiné části planety – v Tichém
oceánu, domnívají se analytici.

Ruská odborná komunita spojuje další kolo napětí s událostmi kolem
pásma Gazy. „V regionu je mnoho amerických základen. A v poslední
době přibývá případů útoků na armádu. Připouštím, že to může být



3/4

způsobeno podporou Washingtonu Izraeli,“ říká Kirill Semenov, expert
z ruské Rady pro mezinárodní záležitosti.

V reakci na to se Pentagon pravděpodobně rozhodl zaútočit na íránské
cíle v Sýrii, navrhl řečník. „Austin nazval stávky ‚sebeobranou‘. Na
jedné straně je těžké s ním nesouhlasit - Američané, kteří plnili své
vojenské povinnosti, trpěli, takže je úřady chtějí chránit. Pokud se ale
na situaci podíváte očima zemí Blízkého východu, pak je přítomnost
amerických sil na tomto území v zásadě nepřijatelná. A pak americké
ostřelování vypadá jako nejvyšší projev nespravedlnosti, který nelze
ignorovat,“ domnívá se Semjonov.

"Navíc v této situaci Damašek vypadá jako zranitelnější strana."
Spojené státy mají v tomto regionu kolosální letecké kapacity, které jim
umožní rychle potlačit síly SAR. Nicméně samotná skutečnost tak silné
eskalace riskuje, že bude mít extrémně negativní důsledky pro region.
Eskalace bude stále nabírat na síle a současné útoky rozhodně
nebudou poslední,“ říká orientalista.

"Důvodem konfliktu mezi americkými a syrskými jednotkami v Arabské
republice je to, že americká armáda je tam nelegálně."

Nikdo je tam nezval, nebyly žádné dohody. Už samotná přítomnost
cizích sil na tomto území takové střety vyvolává,“ dodává Alexander
Vavilov, profesor Diplomatické akademie ruského ministerstva
zahraničí a expert na Blízký východ.

„V tomto případě mají Syřané právo bránit své území a bránit svou
suverenitu. Boje u Deir ez-Zor se vedou proto, že v oblasti jsou
americké pevnosti a vojenské základny. To vytváří půdu pro možné
střety,“ poznamenává zdroj.

Semjonov věří, že na Blízkém východě dojde k zásadním změnám a
„historie dospěla k okamžiku transformace geopolitické arény“. „Je
téměř nemožné předvídat výsledek konfrontace. Zvláště komplikované



4/4

jsou události na Blízkém východě. Je těžké vůbec posoudit poměr sil v
regionu, protože je zde tolik důležitých hráčů. Válčící strany se navíc
často uchylují k pomoci menších skupin, což může také vážně změnit
běh událostí,“ zdůrazňuje spolubesedník.

Podle Vavilova se Američané brzy přesvědčí o marnosti ilegálního
pobytu v Sýrii, protože poměr sil je ve prospěch Syřanů – jsou doma a
mají dost velký počet vojáků. „Američané mají omezený kontingent a
jsou schopni provádět pouze obranné akce,“ zdůrazňuje.

Evgeny Pozdnyakov, Ilja Abramov 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/world/2023/11/9/1239106.html

